ESTADO DO PIAUÍCÂMARA MUNICIPAL
W  GUADALUPE-PI A SERVIÇO DO POVO

ATA DA 23° (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 2a
(SEGUNDA) SESSÃO LEGISLATIVA DA 18a (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA

Aos 03 (três) dias do mês de setembro do ano 2.018 (dois mil e dezoito), nesta cidade
de Guadalupe, no Palácio Legislativo Vereador Georgiano Fernandes Lima, no Ple­
nário Vereador Everton Rodrigues dos Santos, reuniram-se para abertura do segundo
semestre legislativo do primeiro ano legislativo da décima oitava legislatura, os senho­
res Vereadores: Surama Santana de Sousa Martins - Presidente, Luciana Oliveira
Martins - 1a (primeira) Vice-presidente, Jesse James Lima Miranda -1 °  (primeiro) Se­
cretário, Adão da Silva Moura - 2° (Segundo) Vice-Presidente, Marcelo Marden Pinto
Mota - 2° (segundo) Secretário, Hélvia de Almeida Santos, Odair Pereira Holanda,
Martinez Geony da Silva Duarte os senhores Vereadores: e Tharlis Santos Sousa. A
Presidente Surama Martins “sob a proteção de Deus” abre a presente Sessão e após
é executado o Hino Municipal. Expediente: Lida e aprovada a ata da sessão anterior.
Lido o Projeto de Lei n°. 04/2018 de autoria do Vereador Jesse James Lima Miranda
que dispõe sobre a instalação de um restaurante popular para o Programa Prato Feito.
Lidas as Indicações: n° 25 e 26/2018 do Vereador Odair Pereira Holanda; n° 50 a
52/2018 do Vereador Marcelo Marden Pinto Mota; n° 44 a 46/2018 do Vereador Mar­
tinez Geony da Silva Duarte; n°. 28/2018 da Vereadora Hélvia de Almeida Santos; n°.
15/2018 da Vereadora Surama Santana de Sousa Martins; e n° 04 e 05/2018 do Ve­
reador Tharlis Santos Sousa. Ordem do dia: Aprovados os Projetos de Lei: n°. 03/2018
de autoria da Vereadora Surama Santana de Sousa Martins que Institui a Lei “Lucas
Begalli Zamora" que dispõe sobre a capacitação do corpo docente e funcional para a
prestação de primeiros socorros nas Escolas Municipais da rede pública do Município
de Guadalupe e dá outras providências e n°. 04/2018 de autoria da Vereadora Surama
Santana de Sousa Martins que Cria o Plano Municipal de Educação Ambiental, por
unanimidade em primeira e segunda votação. Tribuna Livre. A Presidente Surama
Martins faculta a palavra aos Vereadores, usam a palavra os Vereadores: Odair Ho­
landa (PDT), Tharlis Santos (PSD), Martinez Geony (PT), Adão Moura (AVANTE),
Hélvia de Almeida (PSD), Marcelo Mota (PDT), Jesse James (PSD) e Luciana Martins
(PC do B). A Presidente Surama Martins (DEM) faz suas considerações finais e sem
mais nada a tratar, sob a proteção de Deus, encerra a presente sessão. Eu, Jesse
James Lima Miranda - 1° (primeiro) Secretário, lavrei a presente ata que depois de
lida e aprovada vai assinada por mim e pelos demais Vereadores aqui presentes.

loura

Martinez Geony da Silva DuarteLuciana Oliveira Martins Marcelo Marden Pi fito;

Hélvia de Almeida Santos

Odair Pereira Holanda Surama 3ani Séusa Martins Tharlis Santos Sousa